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ВВЕДЕНИЕ

Творческое наследие писателя и публициста Василия Семеновича

Гроссмана (1905–1964) давно вошло в читательское сознание как важная часть

литературного процесса XX века.

Произведения Гроссмана находились под запретом много десятков лет. Он

начинал в свое время как писатель, искренне веривший в принципы соцреализма,

но был отвергнут властью и недооценен соотечественниками.

Книга «Жизнь и судьба», написанная в 1950–1959 годах, – новая трактовка

войны с фашистами и, в частности, переломного сражения – Сталинградской

битвы. Но это еще и книга о жизни людей в тылу, подчас не менее напряженной и

драматичной, чем на передовой. Выход этого произведения стал возможен лишь

за границей: на Родину книга вернулась в 1988 году, спустя много лет после

создания.

Исследователи с интересом изучали этот необычный для своего времени

роман, в частности авторскую концепцию свободы и насилия, а также формы ее

воплощения в последующих произведениях писателя. Вместе с тем

литературоведческий анализ романа «Жизнь и судьба» далек от желаемой

полноты, хотя он является ключевым не только для творчества Гроссмана, но и

всей литературы XX столетия.

В нашей работе мы предприняли попытку исследования авторской позиции

в «Жизни и судьбе» в различных формах ее репрезентации с тем, чтобы

осмыслить литературное наследие Гроссмана как единую эстетическую и

философскую систему взглядов писателя. В свете неослабевающего интереса к

темам «человек и государство», «свобода и ответственность», «добро и способы

расчеловечивания» и т. д., актуальность настоящего исследования

представляется очевидной.
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Степень разработанности проблемы. Первые примеры системного

анализа творчества Гроссмана появились во второй половине 1960-х – в начале

1970-х гг. В целом было не так много попыток осмыслить литературное наследие

Гроссмана как единую эстетическую и философскую систему взглядов.

Исключением можно считать две монографии: А.Г. Бочарова «Василий

Гроссман: Жизнь. Творчество. Судьба»1 и Б.А. Ланина «Идеи "открытого

общества" в творчестве Василия Гроссмана»2. Основными темами исследований

стали такие аспекты творчества Гроссмана, как тема войны и лагеря, «еврейский

вопрос», философские идеи писателя. Позднее был издан сборник «С разных

точек зрения: "Жизнь и судьба" В. Гроссмана»3, в который вошли все

опубликованные на тот момент документы, источники из литературных архивов,

мемуарные свидетельства, критические статьи и отклики различных

исследователей названного автора.

Полноценное обсуждение романа Гроссмана в критике русского зарубежья

началось после того, как в 1984 году он был переведен на иностранные языки и

завоевал популярность во Франции, США и других странах. Результаты

критической рецепции книг Гроссмана суммирует исследование Д.О. Клинг

«Творчество В. Гроссмана 1940-х – 1960-х гг. в оценке отечественной и русской

1 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Жизнь, творчество, судьба / А.Г. Бочаров. М.: Советский

писатель, 1990. 378 с.
2 Ланин Б.А. Идеи «открытого общества» в творчестве Василия Гроссмана / Б.А. Ланин. М.:

Магистр, 1997. 31 с.
3 С разных точек зрения: «Жизнь и судьба» Василия Гроссмана. М.: Советский писатель, 1991.

395 с.
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зарубежной критики»4. Анализу рецепции произведений Гроссмана в советской

журналистике 1930-х – 60-х годов посвящено исследование Ю.Г. Бит-Юнана5.

Книга Гроссмана «Жизнь и судьба» стала объектом острой полемики среди

критиков: споры разгорелись вокруг проблем новаторства и преемственности в

творчестве писателя, еврейской темы, соотношения первой части («За правое

дело») и второй части («Жизнь и судьба») дилогии, эволюции взглядов писателя в

сторону освобождения от социалистического реализма, а также авторской

интерпретации основных категорий (в частности, свободы, судьбы, добра и т. д.).

Писатель и критик Г.Ц. Свирский в статье «Восемь минут свободы»6

констатировал запоздалое внимание своих коллег к книге Гроссмана и нежелание

замечать произведение, автора которого западная критика ставила выше А.И.

Солженицына.

Многие исследователи констатировали различия между романами «За

правое дело» и «Жизнь и судьба», но при этом отмечали и их несомненную

взаимосвязь. Так, А.Г. Бочаров считал, что это один роман, но в двух частях, или

же два романа в составе дилогии7. В книге «Василий Гроссман: Жизнь,

творчество, судьба»8 А.Г. Бочаров подробно анализировал отношения Гроссмана

с советскими писателями-современниками, а также историю конфискации романа

«Жизнь и судьба». Следует отметить, что не только книга Гроссмана, но и

4 Клинг Д.О. Творчество В. Гроссмана 1940-х–1960-х гг. в оценке отечественной и русской

зарубежной критики : специальность 10.01.10 «Журналистика» : диссертация на соискание

ученой степени кандидата филологических наук / Клинг Дарья Олеговна ; МГУ им М.В.

Ломоносова. Москва, 2008. 251 с.
5 Бит-Юнан Ю.Г. Рецепция произведений В.С. Гроссмана в советской журналистике 1930-х –

1960-х гг. : специальность 10.01.10 «Журналистика» : диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук / Бит-Юнан Юрий Геваргисович; РГГУ. Москва, 2011. 259 с.
6 Свирский Г.Ц. Восемь минут свободы / Г. Свирский // Свирский Г. На лобном месте.

Литература нравственного сопротивления 1946–1986. М.: КРУК, 1998. С. 454–459.
7 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Критико-биографический очерк / А.Г. Бочаров. М.:

Советский писатель, 1970. 304 с.
8 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Жизнь, творчество, судьба / А.Г. Бочаров. М.: Советский

писатель, 1990. 378 с.
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попытки ее объективного анализа были под угрозой, поэтому Бочаров не мог

опубликовать все архивные документы, которые он обнаружил; ограничен был

исследователь и в толкованиях книги.

Бочаров выступил в защиту писателя, когда того обвинили в сионизме и

ненависти к русскому народу, вырвав «еврейский вопрос» из всего

интернационалистического контекста романа9. А.Г. Бочаров демонстрирует

несостоятельность своих оппонентов: для него, как и для Л.А. Аннинского, М.Н.

Липовецкого, книга «Жизнь и судьба» никогда не была только романом о евреях:

это книга о взаимоотношениях государства и человека в условиях тоталитаризма.

Еврейская тема – одно из главных средств раскрытия этой проблемы и часть

более масштабного вопроса – о праве государства на распоряжение судьбой

отдельных людей и целых народов. По замечанию Л.А. Аннинского, еврейский

вопрос позволяет решить главный для Гроссмана вопрос соотношения

надчеловеческой структуры и духовной прочности человека – невольного

участника трагических событий XX века10.

А.Г. Бочаров констатировал не только художественное неравенство двух

романов, но и наличие несомненной связи между ними. Солидарен с ним был и

Л.И. Лазарев, оценивавший книги «За правое дело» и «Жизнь и судьба» как

единое целое, скрепленное общими образами и идеями: основу их составляет

история Сталинградской битвы и судьба семьи Шапошниковых. Объединяя два

ключевых образа, автор показывает историю страны, сурового XX века11.

М.Н. Липовецкий называл роман Гроссмана «соцреализмом с человеческим

лицом»12. Большое внимание он уделяет идеологии в повествовании: «В

соцреалистическом романе сама идеология была предзадана соцреалистической

9 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Критико-биографический очерк / А.Г. Бочаров. М.:

Советский писатель, 1970. 304 с.
10 Аннинский Л.А. Мирозданье Василия Гроссмана / Л.А. Аннинский // Дружба народов. 1988.

№ 10. С. 254.
11 Лазарев Л.И. Дух свободы / Л. Лазарев // Знамя. 1988. № 8. С. 162.
12 Липовецкий М. Единоборство / М. Липовецкий // Урал. 1989. № 3. С. 163.
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мифологией. Гроссман же строит свой роман вокруг проблем, взрывающих

соцреалистическую мифологию»13.

3.А. Миркина и Г.С. Померанц в статье «Выход в пространство свободы»14

отграничивают книгу Гроссмана от «стандартного советского классицизма»,

полагая, что «роман развивается как сопротивление материала традиционной

форме»15. Отмечают они сдержанную манеру повествования в книге, изображение

кризиса в сферах религии, науки и политики; отличия от эпопеи Л.Н. Толстого,

особенности структуры книги Гроссмана и многое другое, что представляет

несомненную ценность для нашего исследования.

И.П. Золотусский в статье «Крушение абстракций» причисляет «Жизнь и


[…]


пример сменяющихся поколений, конфликт отцов и детей; распад семьи –

«ячейки общества». Отсюда соотнесение эпизодов романа и исторических

событий, а также основная проблематика семейной хроники – проявление бытия

героев в микросреде семьи и проявление бытия семьи в социуме.

Жанр романа помог писателю сблизить литературу с жизнью во всем ее

богатстве и противоречивости; романная же свобода в изображении мира

позволила ему воплотить идею свободы, провозглашенной в качестве базовой

человеческой ценности.

В произведении Гроссмана прослеживаются эпические традиции Л.Н.

Толстого, в частности, в воссоздании реалий войны и мира сквозь призму эпохи и

в восприятии типологически значимых героев. Принципиальным отличием

является то, что Гроссман превыше всего ценит способность личности

противостоять общему течению, а не растворяться в нем. Подобная концепция
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общего и частного приводит к тому, что и война в целом, и отдельные сражения

писатель изображает в зеркале по-разному соотносящихся индивидуальных

сознаний.

Существенным отличием позиции Гроссмана является и то, что писатель

передал нравственный излом, характерный для человека XX века. Дисгармония

прослеживается не только в переносимых его героями страданиях и потерях,

неизбежных во время войны, но и во внутреннем, глубинном расколе,

переживаемом ими.

Основу содержания произведения Гроссмана составляют события

значительного исторического масштаба (ключевыми являются сцены, связанные

со сражением за Сталинград); исторические судьбы отражены в биографиях

отдельных людей. Кроме того, для книги характерны: многосюжетность,

многогеройность; сочетание батальных сцен и деталей быта; авторские

отступления социального, исторического и философского характера в качестве

необходимой составной части жанровой структуры; вымышленные персонажи

как носители черт реальных исторических деятелей; переплетение

документализма и вымысла.

Война представлена Гроссманом прежде всего как социально-

экзистенциальный процесс – экстремальное состояние общества, в которое

вовлечены его разные слои – рабочие, крестьяне, партийные работники, взрослые

и дети, представители науки и культуры и др. Эпическая доминанта произведения

Гроссмана, как и «Войны и мира» Толстого, проявляется в сюжетной структуре, в

наличии значительного количества сцен, показывающих различных персонажей –

представителей национальной жизни. Высоконравственная личность для писателя

– воплощение самого ценного в эпохе и нации.

Для воплощения своих идей Гроссман использует различные типы

композиционной организации, в том числе повторы, антитезы, приемы монтажа,

синхронизации и др.
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Кульминация войны – сражение за Сталинград – становится и

кульминацией книги. Значимость данного события подкрепляется

центростремительным построением сюжета, в котором все линии и параллели

стягиваются к главной идее автора: в войне советский народ не только отстоял

свою землю, но и невольно закрепил позиции существующего режима в

собственной стране.

Хронотоп в прозе Гроссмана имеет сюжетное и изобразительное значение.

В основе художественного времени в повествовании находится физическое

время во всей его необратимости. Можно констатировать и наличие образов,

принадлежащих времени: биографическому (детство, юность, зрелость, старость),

историческому и социальному (характеристики советской эпохи и поколения

военного времени, крупных событий в жизни советского общества),

космическому (представление о вечности), календарному (смена времен года),

суточному (день и ночь, утро и вечер), а также представлений о соотнесенности

прошлого, настоящего, будущего.

Место действия романа рассредоточено в пространстве: от немецкой

столицы до Москвы, Казани, Саратова и т.д. Сталинград является центром, вокруг

которого развиваются события.

В своем произведении писатель коснулся широкого круга проблем –

общественно-политических, морально-этических, национально-исторических,

общечеловеческих, философских, социальных, психологических, что вполне

соответствует эпическому размаху выбранного им жанра.

Гроссман использует следующие средства выразительности: эпитеты,

метафоры (прямые и метафорические, эмоциональные, изобразительные),

оксюмороны, многочисленные сравнения, различные сюжетно-композиционные

средства (антитезы, повторы, смена разных «точек зрения», несколько

повествовательных планов, элементы монтажа), ряды однородных членов,

соединенных бессоюзной связью, усложненные синтаксические конструкции.
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Лексические повторы помогают писателю выделить и акцентировать

наиболее важные звенья предметно-речевой ткани произведения. Среди таких

смысловых акцентов, разбросанных по всему повествованию, следующие слова и

мотивы: «дружба», «страх», «никогда», «жизнь», «люди», «русский», «евреи»,

«почему», «любовь», «доброта», «сила», «нет» и др. Повтор становится

основополагающим принципом поэтики романа, в котором

повторяются/противопоставляются слова, мотивы, ситуации, герои, сюжетные

линии.

Соотнесение контрастных начал присутствует почти в каждом компоненте

исследуемого произведения, в том числе в названии книги, образной системе,

композиции, поэтических средствах, формах психологизма. Такая закономерность

стиля воплощается и в сопоставлении парных образов.

Антитеза у Гроссмана – один из основных принципов построения не только

отдельных глав и фрагментов повествования, но и всего романа в целом.

Основное ее глубинное значение – это выражение тотального раскола, потери

целостности и единства на уровне социально-историческом и экзистенциальном,

моральном, философском.

Оксюмороны в книге «Жизнь и судьба» позволяют автору показать

диалектическую сущность явлений, трагические контрасты и противоречия

концепции "человек и эпоха". Весь мир в понимании Гроссмана построен по

принципу оксюморона – соединения несоединимого.

Таким образом, в настоящей работе намечены ориентиры для дальнейшего

исследования жанровой природы, композиции и сюжета, хронотопа,

проблематики, системы образов, изобразительно-выразительных средств и иных

способов проявления позиции Гроссмана в книге «Жизнь и судьба» – одного из

лучших образцов романа, вобравшего в себя и традиции классических

произведений русской литературы, и специфику жестоких реалий ХХ века,

приведших к трагическому расколу и потере эпической целостности.
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