## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Абдуллаевой Светланы Наримановны над кандидатской диссертацией «Особенности жанрово-стилевой репрезентации авторской позиции в романе В. Гроссмана «Жизнь и судьба», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Диссертация Абдуллаевой Светланы Наримановны «Особенности жанрово-стилевой репрезентации авторской позиции в романе В. Гроссмана «Жизнь и судьба» представляет значительный интерес, так как посвящена мало исследованному роману В. Гроссмана, который является ключевым для понимания универсальной гуманистической позиции писателя. Актуальность настоящего исследования заключается и в том, что в работе поднимаются темы, интерес к которым не утихает и по сей день: природа добра и зла, степень свободы и ответственности, роль государства в судьбе человека и т.д.

Абдуллаевой Светланой Наримановной осуществлен комплексный анализ жанровой природы, хронотопа, поэтики романа, что свидетельствует о несомненной научной новизне работы.

При выполнении диссертационной работы С.Н. Абдуллаева проявила себя как ответственный, вдумчивый исследователь, способный четко сформулировать цель и задачи работы, использовать различные методы исследования, а также суммировать конкретные выводы в заключении.

При работе над диссертацией С.Н. Абдуллаевой был изучен большой объем литературных источников.

Результаты работы представлялись соискателем на конференциях, а также в статьях, три из которых опубликованы в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Практическая ценность работы заключается в возможном ее использовании при разработке курса лекций по истории русской литературы второй половины XX века, при чтении спецкурсов и проведении семинаров по проблемам советской прозы в высших учебных заведениях гуманитарного направления, а также в старших классах общеобразовательных учреждений.

Считаю, что диссертация Абдуллаевой Светланы Наримановны соответствует требованиям Положения ВАК, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук,
профессор, декан филологического
факультета ФГБОУ ВО Дагестанский
государственный университет

Ш.А. Мазанев

*Ш.А. Мазанев*

18.02.2022

*Мазанев Ш.А.*
**ОТВЕТСТВЕННОМУ**
*Ш.А. Мазанев*
*02.02.2022 г.*